
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  
11. 1. 2015 – svátek Křtu Páně 

O H L Á Š K Y  
 

� Velké poděkování patří všem, kdo se jakkoliv zapojili do letošní 
tříkrálové sbírky. 
� Nedělí 11. 1. a jejím svátkem Křtu Páně končí vánoční doba a začíná 

liturgické mezidobí. 
� V neděli 11. 1. bude v dýšinském kostele v 17:00 tříkrálový koncert, 

na němž vystoupí s duchovní hudbou výborný sbor Vox imperfecta 
z Plzně. Po koncertu se budou prodávat figurky z letošního 
keramického betlému. Z výtěžku zaplatíme v rámci projektu Adopce 
na dálku další rok studií konkrétní indické dívce. 
� Od úterý 13. 1.  bude od 18:30 na dýšinské faře pokračovat kurz Beta 

určený pro všechny, kdo se chtějí o křesťanství něco dozvědět – věřící 
i nevěřící. Tématem budou svátosti. Setkání se budou konat ve 
stejném čase jednou za dva týdny. Bude tedy pokračovat 27. 1., 10. 2., 
24. 2. atd.    
� Ve čtvrtek 15. 1. bude od 17:30 setkání rodin u Kašů  

ve Zruči, Dolanská 8. Téma k diskuzi zní „církev a dnešní doba“. Mše 
sv. v Dýšině bude z tohoto důvodu už v 17:00. 
� V termínu 17. – 24. 1. se uskuteční zimní dovolená farnosti v Horní 

Blatné v Krušných horách. V těchto dnech nebudou (s výjimkou 
neděle) mše sv. ani jiné akce farnosti.  
� V neděli 25. 1. bude od 17:00 

v evangelické modlitebně 
v Chrástu (Železniční ul.) 
ekumenická bohoslužba.  
� V sobotu 31. 1. bude od 10:00 

na faře setkání dětí. Oběd bude 
zajištěn. Během programu bude 
mše sv. pro děti. Končí se asi v 
16. hod. 
� V neděli 1. 2. bude v rámci 

Národního eucharistického 
kongresu v 17:00 na dýšinské 
faře promluva na téma 
Eucharistie a jednota, po ní 
bude v kapli na faře nebo 
v kostele adorace zakončená 
modlitbou nešpor. 
� V pondělí 2. 2. je svátek Uvedení Páně do chrámu – hromnice. Mše 

sv. výjimečně bude, v 17:30 v dýšinském kostele. Při ní se budou 
žehnat svíčky – hromničky. 
� V úterý 3. 2. je památka sv. Blažeje, po mši sv. se bude v dýšinském 

kostele udělovat svatoblažejské požehnání. 
� Setkání chlapů na faře bude v sobotu 7. 2. od 18:30. Nadále bude 

snaha, aby tato setkání pokračovala každou první sobotu v měsíci, 
nebude-li ohlášeno jinak. Program tvoří modlitba a povídání u klobás a 
piva. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Národní 
eucharistický 
kongres 
 

Jak už zaznělo v nedávném 
pastýřském listu, naši biskupové 
rozhodli, že se v letošním roce bude 
v českých  a moravských diecézích 
konat Národní eucharistický 
kongres. V naší diecézi vyvrcholí 
slavností Těla a Krve Páně 4. června 
v plzeňské katedrále a poté v neděli 
7. června ve farnostech. Už předtím bude každý měsíc věnován jednomu tématu, které pro nás možná 
otevře nový úhel pohledu na Eucharistii. V lednu to bude téma Eucharistie a jednota, v únoru 
Eucharistie a společenství, v březnu Eucharistie a solidarita, v dubnu Eucharistie a evangelizace, 
v květnu Eucharistie a Maria a v červnu Obnovení slavení Eucharistie. Další informace si můžete 
přečíst na internetu: www.nek2015.cz.  

V naší farnosti tato témata zazní vždy jeden nedělní večer v měsíci: 1. února, 1. března, 29. 
března, 26. dubna, 24. května, 28. června. Sejdeme se vždy v 17:00 na dýšinské faře, kde bude asi 
půlhodinová promluva a po ní adorace před Eucharistií v kapli nebo v kostele, pokud bychom se do 
kaple nevešli. Na závěr bude nabídka modlitby nešpor.  

Oněch šest témat je šest z mnoha různých přístupů k Eucharistii. Eucharistie je tajemství, které se 
nikdy neodkryje úplně, ať se na něj budeme dívat z mnoha různých stran. Není tajemstvím proto, že by 
si před námi Bůh chtěl hrát na schovávanou, ale proto, že se do našeho ubohého rozoumku nikdy 
nemůže vejít. 

O Albertu Einsteinovi se říká, že když přemýšlel nad podstatou elektriky, postesknul si, že tomu 
stále ještě nerozumí. Někdo, kdo jej slyšel, mu pohotově odpověděl: „To je jednoduché. Stačí otočit 
vypínačem – a je to!“  U Eucharistie je to stejně jednoduché: Stačí se při mši svaté postavit do fronty, na 
výzvu „Tělo Kristovo“ odpovědět „Amen“, polknout – a je to. Ale co se za tím vším skrývá a co se během 
toho děje v mém a Kristově srdci, nikdo neví. Co to znamená, že sám Bůh se mi dává za pokrm, nikdo 
neví. Co znamená, že se Kristova oběť zpřítomňuje na oltáři, nikdo neví. 

Královéhradecký biskup Jan Vokál, který dostal 
koordinaci kongresu na starost, píše: „Cílem je, aby si 
jednotlivé věřící, farní, diecézní i národní společenství více 
zamilovali Eucharistii, znovu a hlouběji ji prožívali jako 
nekonečný Boží dar.“ 

 188

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz Beta 
- fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 

• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže - fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel  
• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt: 
P. Pavel 
Petrašovský 
tel.: 737 814 525 
boyda@centrum.cz 

www. 
   farnostdysina.
                       cz 



Zápis z farní rady z 9. 1. 2015  
 

� vyúčtování Tříkrálové sbírky z r. 2014: předložen detailní přehled výdajů 
� vydláždění cesty od hlavního vstupu na hřbitov k postrannímu vchodu kostela: předloženy 3 

nabídky od dodavatelů. Pan farář ještě osloví obec, zda by se nepodílela polovinou ceny na 
nákladech ( cca 30 000 + 30 000,- Kč) 
� Bylo by také vhodné vydláždit nebo zpevnit přístupovou cestu od parkoviště k postranní brance 

hřbitova  (pozemek obce) -  prozatímně se  naveze štěrk na zpevnění - zodpovídá  p. Panc. 
� Druztová: právník biskupství JUDr. Klail dostal plnou moc jednat za farnost s obcí, aby byly 

navráceny pozemky, které byly v 90. letech nezákonně převedeny z vlastnictví státu na obec. 
Pokud nedojde k dohodě, bude pravděpodobně soudní jednání (kausa otevřena biskupstvím). 
� Organizace Tříkrálové sbírky 2015: vyjmenovány přihlášené skupinky. Žádosti na nákup školních 

pomůcek musí být doloženy fakturou. 
� Není k dispozici roční přehled plánovaných akcí, aby se mohli hlásit garanti akcí. Klimešovi ho 

vytvořili, ale ztratil se. Klimešovi vytisknou nově. Stanovena Tereza Koutecká, která bude na závěr 
mše  při ohláškách informovat o následujících akcích a kde se přihlašovat 
� P. farář dal na obec žádost o dotaci na koncerty provozované v výšinském kostele, aby bylo 

možno zvát kvalitní hudební tělesa. Byla schválena položka 15 000,- Kč. Dávat tipy na zajímavé 
umělce – garanti : Klimešovi, Blažkovi. 
� Farní ples 2015: zatím v jednání, kapela pravděpodobně bude volná až po Velikonocích - projedná 

p. Panc.  
� Eucharistický kongres 2015: dohodnuta forma měsíčních rekolekcí na stanovené téma, následovat 

bude adorace. První setkání bude 1. února v 17 hod.  na téma „ Eucharistie a jednota“. 
� Umístění nástěnky před kostelem: hledá se nové umístění - do příště připravit návrhy. 
� Setkávání chlapů: bude pravidelně 1. sobotu v měsíci. Nejbližší bude 7. února v 18:30. 
� P. Stajner informoval o opravě  kaple v Druztové (střecha, okapy), které provedl p. Peroutka. 
� P. Blažek navrhuje zakoupit a instalovat do kostela webovou kameru na přenos bohoslužeb po 

internetu – souhlasné stanovisko, bude se dál jednat. 
� pozemky za farní zahradou: otázka obhospodařování nevyřešena, z kostela se nepřihlásil žádný 

zájemce o zahradu - doporučeno opakovaně informovat církev i obec (do věstníků). 
� p. Králová prezentovala žádost o  veřejnou 

informaci lidu v kostele, jaký postoj je při které části 
bohoslužby vhodný, resp., kdy jsou možné  (a 
správné ) různé postoje. Zvážit, zda sjednotit  
postoj při  „ Beránku…“ 

 

Tříkrálová sbírka 2015 
  

V sobotu 10. 1. jsme zahájíli tříkrálovou sbírku 
v kostele. Povídali jsme si přitom o kadidle, které 
přinesli mudrci Ježíškovi,  tom, že je pryskyřicí ze 
vzácného stromu Boswelia, o tom, že v čím 
nehostinnější zemi roste, tím je jeho kadidlo lepší a 
vzácnější a o tom, že aby kadidlo naplnilo své poslání, 
musí být spáleno. 

Po tomto rozjímavém úvodu jsme už řešili 
technické problémy. Dětí se totiž dostavilo mnohem 
méně, než kolik slíbilo, tak jsme museli skupinky 
koledníků různě přeorganizovávat a oblékat do korun 

a bílých přehozů i dospělé vedoucí. 
Nakonec se nám to nějak podařilo a 
vyrazili jsme do ulic. Chodilo se 
v Dýšině, Nové Huti, Chrástu, 
Kyšicích, Druztové, Červeném 
Hrádku, Smědčicích a Bušovicích a 
v neděli 11. 1. se ještě leckde bude 
pokračovat.   

Počasí nám velmi přálo 
krásnou teplotou nad deset stupňů a 
nepřálo silným větrem, při kterém 
koruny odlétávaly z hlav a Vašík 
Klimeš dokonce jednou svým 
pohotovým zásahem zachránil 
větrem vzatou dvoustovku. Letošní 
raritou byl také koledník v kočárku: 
Vašík Koutecký, jehož královská 
koruna byla připnuta na korbě. Jak to 
zvládal se zpěvem koledy, se neví. 

Moc děkuju všem, kdo zajistili 
letošní průběh tříkrálové sbírky a 
obětovali jí svůj volný čas i riziko 
nepřijetí ze strany domorodců. 
Nicméně i když neznám zkušenosti 
všech skupinek, myslím, že jsme se 
spíše setkali s tím, že lidé tříkrálové 
koledníky očekávají a těší se na ně. 
 

Vyúčtování Tříkrálo- 
vé sbírky 2014 
 

Na loňské tříkrálové sbírce bylo vybráno 84.572,- Kč. 
35 % se použilo na celostátní projekty Charity ČR, do farnosti se vrátilo 54.972,- Kč na projekt „Pomoc 
sociálně potřebným občanům“. 
Tyto  prostředky  se  využily  následujícím  způso- 
bem: 
 

Příspěvek na školní výlet žákům 
ZŠ Chrást M. T. a I. T.  

800,- Kč 

Příspěvek na školní výlet žákyni 
ZŠ Chrást T. L. 

400,- Kč 

Příspěvek na rehabilitační léčbu 
postiženého dítěte A. T. z Dýšiny 

10.000,- 
Kč 

Příspěvek na stravování ve školní 
jídelně pro žákyni ZŠ Chrást T. L. 

2.000,- Kč 

Příspěvek na školní družinu pro 
žákyni ZŠ Chrást T. L. 

500,- Kč 

Pro děti: Kdo přišel k Ježíšovi? 
Když se malý Ježíš narodil, přišlo se mupoklonit mnoho lidí. 
Nejdříve to byli chudí pastýři, kteří pásli svá stáda blízko 
Betléma. Písmo svaté však píše také o dalších hostech. 
Vybarvi políčka podle značek a objevíš, kteří lidé se ještě 
přišli Ježíšovi poklonit a jak k němu našli  cestu. 
 


